¹ Epist. II.

silio, quo nihil est, uti scis, ἀφιλοτιμότερον, sed more majorum. Nam Regibus Hispaniae legitimum est, doctos homines habere, qui suorum temporum historiam diligenter ac fideliter persequantur Cum hujus rei gratia ex urbe proficiscerer, jussit me patronus meus Sanctae Crucis Cardinalis, ut obiter collegium Hispanorum Bononiense ipsius fidei patrocinioque creditum, et cujus me fuisse alumnum gloriari soleo, reviserem, et cum in vitam moresque singulorum sodalium, ut fieri consuevit, inquisivissem, censorum, ac si res posceret, etiam legum latorem agerem, Pontificia videlicet, seu magis Apostolicam vocare oportet, auctoritate et facultate mihi proficiscenti tradita; quo munere praestando, cum haec scriberem, eram occupatus Huic ego muneri cum satisfecero, me in castra Caroli Caesaris conferre cogitabam, ut experiar quanta philosophandi sit occasio inter tormentorum tonitrua clangoresque tubarum Me tamen in castrensibus molestiis studiorumque jactura, illa cogitatio nonnihil solabitur atque juvabit, quod quae memoriae posteritatis tradenda suscepi, haec eo commodius, et cum majore fide proditurus esse videor, si me posteri rerum gestarum non scriptorem tantum, sed testem etiam fuisse cognoverint.

Sepulveda ut gravissimo sibi oneri demandato pro virili satisfaceret, novas leges condidit, quae in Bononiensi collegio maximam partem hodieque obtinent, asservanturque autographae in ejus tabulario, uti discimus ex laudata non semel sodalium epistola, in qua etiam notatum reperimus auctorem nostrum Bononiam ingressum IX. Kal. Quinctiles, inde Genuam [†] perrexisse pridie Non. Augusti, unde Carolum comitatus Decembri mense,

Post varios casus, post tot discrimina rerum,

quae late prosequitur lib. XV. de rebus Caroli V. Hispaniam appulit, et

[†] Genuae toto hoc temporis intervallo moratus est Sepulveda, quam urbem in epistola 26. ad Franciscum Toletum IV. Idib. Novemb. ejusdem anni ibi exarata, omnium, quas viderit aut legerit, maxime inhospitalem vocat, et ab omni genere ac studio litterarum abhorrentem, et quae sola in Italia extremum belli discrimen adivit. Narrat deinde hostem (Gallum nempe) ab ejusdem urbis oppugnatione fortiter a nostris fuisse rejectum, a militibus quidem manu et telis, a se vero sui que ordinis hominibus, i. e. Ecclesiae, lacrymis et orationibus. Ex hac etiam epistola Sepulvedam in mari Ligustico adversa tempestate fuisse jactatum innotescit.

et Valdolitum pervenit, naufragio, quo plures periere, Dei numine cum suis ereptus.¹ Atque haec anno 1536. nondum absoluto accidisse arbitramur. Nam postquam itineris narrationem exsecutus est, subjungit: *hoc anno mense Julio Desiderius Erasmus Rot. Basileae decessit.* Erasmum autem anno 1536. vivere desiisse, tam certum est, quam quod certissimum.

Ex quo Sepulveda² Valdoliti sedem fixit, credibile est ipsum nihil sibi aliud proposuisse, quam ut litterarum studiis totum se traderet, magnamque rerum supellectilem sibi compararet ad historiam Caroli Caesaris pro dignitate contexendam. Quod luce clarius apparebit, si Sepulvedae epistolam Matrigo transmissam VII. Kal. Septemb. ann. 1540. ad Menciam Mendozam Zeneti Marchesiam, feminam inter paucas³ eruditam consideremus, in qua haec habentur ad nostrum propositum egregie facientia: *Erat in eadem epistola (Marchesiae scilicet ad Gironem) scire te velle; quid agam, et quibus in studiis nunc maxime verser, cum significatione quadam opinionis tuae a meis litterariis rationibus non aversa, quae cura et existimatio mihi est instar immortalitatis. Scito igitur, quando haec cognoscere pro tua humanitate tanti putas, me illa studia graviora sacrarum litterarum, ac philosophiae, quae ab ineunte aetate Graece atque Latine colui, non deseruisse, ut indicio tibi esse potuerunt mei libelli, quorum lectionem, cum scilicet in eos incidisses, haud injucundam tibi fuisse scribis. Nihil enim ad hoc tempus edi-*

Tom. I.

E

di

¹ Vid. lib. 15. §. 30.

² Valdolito scripsit Sepulveda III. Non. Sept. ann. 1537. ad Rodulphum Pium Cardinalis S. R. E. dignitatem gratulatus. XI. Kal. Octob. Valdolito Joann. Sosam Caesaraugustanum, Collegam Bononiensem, J. U. Doctorem, quem Mayo Aragoniae Cancellario tum inter navigandum, tum Barcinone absentem praesens accuratissime commendarat, ut eo auctore magistratum quemdam in urbe patria adipisceretur, iterum eadem commendat.

³ Menciae Mendozae laudibus plena sunt omnia illius aetatis monumenta. Fuit illa Roderici Mendozae Marchionis *del Zenete* filia et heres, quae primum Henrico Nassovio, quem Carolus Caesar cubiculariorum habuit principem, nupsit; deinde Ferdinando Aragonio Calabriae Principi, Friderici Regis Neapolitani filio. Sepulveda in epistola jam laudata summis extollit laudibus Menciae *excellentes virtutes, egregiam doctrinam, et singularem humanitatem.* Alfonsus Garcias Matamoros, vir eloquentissimus, in eleganti *Apologia pro doctis Hispaniae viris: Annon ergo, inquit, jure opponam excellentem Calabriae Ducem, Zeneti Marchionam, Aspasiae Xenophontis, quae quondam in conventu eruditorum ausa fuit cum Socrate inductionibus disputare? Cujus, obsecro, principis viraginis ingenium uberius cultum Graeca et Latina eruditione fuit? Cujus animus in studiis magis aestuavit? Quis tam occultos eruditionis thesauros ex Belgio unquam in Hispaniam deportavit, quam cum haec, defuncto priore viro Nassao, ad suos revertit?*

di (edidi autem opuscula complura) quin ex illis quasi fontibus argumentum hauserim , qui ne illud quidem adduci unquam potui , ut extra libros Aristotelis de philosophia , et ejus Graece enarratorum interpretis officio fungerer. Sed posteaquam mihi Carolus Caesar suas Hispanorumque res hac memoria gestas conscribendi negotium injunxit , necesse fuit aliquid de severioribus illis , sed mihi gratioribus studiis remittere. Quippe id muneris serio mihi a tanto Principe mandatum esse , ut par est , semper existimavi , non joco , ut quidam ante me putasse videntur. Quorum si officii ratio constaret , multo minus mihi esset in hac suscepta provincia laborandum , quam nunc sic subire cogor , quasi nulla cuiquam ejus cura ante me fuisset injuncta. Itaque omnia multo etiam ante praeterita magno labore conquirenda mihi sunt , disponenda et illustranda. Nec tamen difficultatibus cedendum putavi : sed cum ad eas expediendas , et utrique studio partitis temporibus satisfaciendum , curae ac diligentiae praesidium non invita Minerva mihi comparaverim , perpetuam historiam a bello Pannonico , quo Princeps Turcarum Solymanus a Carolo fugatus est , usque ad Caroli ejusdem postremum hunc ex Hispania discessum deduxi. Unde ad superiora tempora et initium principatus ipsius regressus , in eam curam incumbo , ut quibusdam altius , sed summatim , quo sint omnia ad cognoscendum illustriora , repetitis , principium conveniens rerum tantarum enarrationi sumatur , et in quem temporum atque rerum statum Caroli regnum inciderit , non ignoretur.

Anno 1538. postridie Idus Decembris Toleto litteras dedit Sepulveda ad Martinum Olivanum *Inquisitorem Apostolicum* , in quibus fatetur se legisse ejus commentarium *de fraterna correptione* , quem impense laudat ob singularem eruditionem multaque ex media juris utriusque doctrina deprompta , et prudenter disputata : adeo ut accuratius nequiverit locus de ratione haesis occultae tractari , quem Sepulveda ex industria viris , qui *officio* , quod , ut est , *sanctum* appellatur , praefecti sunt , dijudicandum in suo *Theophilo* reliquerat . Sed quamvis libelli doctrina tantum nostro probaretur , quaedam tamen inter legendum notaverat , quae , si libellus ederetur , non esset fortassis ab re paulo latius explicari , ut non solum aequis hominibus , sed contentiosis etiam satisfaceret . Quibus de rebus Sepulveda , cum Cordubam rediret , quod propediem se futurum sperabat , coram disputaturum se commodius pollicitus est.

Ad

Ad extremum paucis agit de puniendis haereticis occultis.

Tametsi Caroli rebus gestis illustrandis Sepulveda praecipuam curam impendebat, tamen ut erat vir maximo ingenio, ac multiplici praeditus eruditione, alia studia urgere non cessabat, quibus rempublicam litterariam ac christianam simul religionem summo opere juvare nitebatur. Utriusque rei luculentissimum exstat testimonium tum in epistolis ad eruditissimum sapientissimumque S. R. E. Cardinalem Gasparem Contarenum, tum in libello de *anni correctione*, tum denique in *Theophilo*, quo de nunc dicemus.

Anno 1538. missus est in lucem *Jo. Genesisii Sepulvedae Cordubensis, Artium et Theologiae doctoris, de ratione dicendi testimonium in causis occultorum criminum Dialogus, qui inscribitur Theophilus*. In fine operis legitur: ¹ *Impressum in Valle Aeoli (scil. Vallisoleti) mense Augusto M.D.XXXVIII. 4.* Hujus scribendi occasio haec fuit:

Cum Ferdinandus Silva Comes Centifontanus, Caesaris legatus ad Summum Pontificem, Romae degeret, multi ad eum viri docti confluebant, quippe qui delectari maxime solebat doctorum hominum disputationibus, quae utilitatem afferrent ad vitam bene ac sapienter transigendam. Itaque solemne erat viro non tam generis nobilitate, quam ingenii praestantia commendando, de rebus scitu dignis, quae in controversiam adducebantur, acutissime disputare. Cum vero sermo incidisset de ratione occulta crimina celandi, rogatus est a Ferdinando quidam praestanti doctrina theologus, qui ibi tunc aderat, num quando liceret bono viro, ne socium laedat, roganti se judici veritatem quavis arte verborum occultare inficiando. Hic licere quidem quorundam juniorum theologorum sententia ductus cum fidenter affirmasset, magna inter eos orta est contentio, dum alter caritatis jura atque humanitatis urgeret, alter religionem opponeret et sacramentum veritatis: quare nihil certi diffinitum est. Aderat forte tum Romae Sepulveda, cui Princeps Centifontanus, controversiam hanc accuratius excusam certa ratione definiri cupiens, id negotii mandavit, ut rationibus adversarii doctissimi pro viribus satisfaceret. Instituta igitur in longumque protracta disputatione, dum uterque suam sententiam diligenter tueretur, res in medio re-

¹ Primam hanc longeque rarissimam *Theophili* editionem nacti sumus beneficio V. Cl. Gregorii Majansii XIIviri litibus judicandis in aula urbeque Regia, qui eam nobis dono misit ex selecta sua et copiosissima bibliotheca.

licita est tum propter varios et difficiles quaestionis explicatus, tum quia vitio humanae naturae fieri aliquando videmus, ut quam quisque sententiam rogatus dixerit, hanc, licet minus solidis fundamentis inniti postea comperiat, non modo velit esse potio-rem, sed omnes etiam animi ingeniique vires in defensionem ejus intendat: quo fit, ut ingeniosorum hominum contentionibus veritatis lumen offu- sis tenebris delitescat. Ceterum cum auctor noster controversiam hanc et utriusque partis rationum momenta diligenter apud animum suum perpendisset, res in primis sibi visa est digna, quae accurate pertractata in vulgus emitteretur, non enim parum eam ad religio- nem pertinere arbitrabatur, piorumque hominum animos ancipiti consilio distractos sedandos. Quapropter dialogum more veterum theologorum confecit Sepulveda, duabus fictis personis ab se in- ductis, quarum Philetus contradicentium, Theophilus auctoris sen- tentiam et sentiendi rationes explicaret. De quo edendo libello eo minus dubitavit, quod cum in Hispaniam post continentem xx. an- norum Italicam peregrinationem Carolum Caesarem ejusque volun- tatem sequutus redisset, offendit praeter spem illam veterum ac summorum theologorum consensu damnatam opinionem doctorum alioquin virorum animos occupasse, ac fere studiosorum auribus et mentibus inculcari. Unde suarum esse partium duxit, nihil non re- rum satagere, ut veritatem in hac controversia recte sua vel in- dustria vel diligentia assereret et patefaceret. Sed de historia hujus li- belli satis: nunc quid ab auctore praestitum sit, paucis videamus.

Tota haec disputatio undeviginti capitibus absolvitur. Auctor id nempe agit, ut duas praecipue veritates, quae veterum theo- logorum calculo comprobatae sunt, in aprico ponat. Itaque primo statuit, virum bonum occultum cujusque crimen celare omnino te- neri lege naturae ac divina, modo ne crimen spectet in reipublicae, immo in unius hominis insontis perniciem: tunc enim vel scelestum hominem a cogitato scelere deterrebit, vel, si nihil dehortando pro- fecerit, nec alia ratione obviam iri posse videat ingruentibus malis, crimen ad magistratus deferet, si res ita postulet; aut eum admo- nebit, cui malum paratur, habita tamen christianae caritatis ratione. Alterum quod ab auctore nostro asseritur, id nempe est: contra religionem esse scienter verum quacumque arte verborum judici praesertim inficiari, etiam in suo, non tantum in alieno periculo. Haec autem ut probet auctor, nihil eorum intactum relinquit, quae
ad

ad rem facere videntur. Omnia tamen tam dilucide, tam copiose, tanto verborum ornatu pertractat, ut ex hac una lucubratione magnum fuisse theologum Sepulvedam facile deprehendatur. Versatus est etiam in hac ipsa disputatione magni olim nominis theologus Dominicus Sotus Dominicanus scripta *Relectione de ratione tegendi et detegendi secretum*; quae si cum auctoris nostri dialogo comparetur, nemo sanus primas Sepulvedae ultro non deferat, tam enim multa ille admiscet ab argumento suo aliena, ac plane dicam futilia. Adde rusticam illam scholasticamque disputandi rationem, ac verborum sordes, quae non possunt non lectoribus elegantiarum amantibus stomachum movere ac bilem.

Eodem anno 1538. jam inclinante, seu sub initium sequentis, ut conjicimus, litteras ¹ dedit ad Contarenum Sepulveda singularem pietatem spirantes. In iis deplorat vehementer improbitatem sui temporis, et juste Deum iratum esse ostendit. Cujus rei non obscura indicia, sed manifesta essent documenta schismata, haereses, Christianorum Principum dissidia et intestina bella, quibus malis jam pridem Ecclesia, ac omnino christianus orbis continenter afflicteretur. Quare in id omnes nervos intendendos putabat, ut primum omnium sacerdotum vitia tum publice, tum etiam privatim emendarentur. Id quod brevi factum iri sperabat, cum Paulus III. universale sacerdotum concilium indixerit tempore maxime necessario, pacisque inter Christianos Principes reconciliandae ac constituendae auctor fuerit. Postremo Contarenum monet, ut cum piis aliis viris Pontificem incitatum sponte sua ad corruptos mores emendandos hortetur ad optimam rerum ecclesiasticarum administrationem suscipiendam. *Qua in re, inquit, si adessem, me vestrorum consiliorum atque conatum admonitorem ineptum fortasse, fidum tamen ac diligentem, et boni publici studiosum haberetis.*

Ex eo tempore nihil antiquius habuisse videtur Sepulveda, quam ut suum bene de religione merendi studium opere praestaret. Quare cum haberet pro explorato Pontificis auctoritate concilium sacerdotum ad maximas Ecclesiae commoditates primo quoque tempore conventurum, haud sibi putavit in tanta boni publici studiosorum solitudine cessandum atque torpendum; sed aliquid conandum, quo posset reipublicae christianae pro virili inservire, ceu olim fecerat

edi-

¹ Caret haec epistola subscriptione, estque XXVII. edit. Salm.

editis in impios et turbulentos homines libellis. Hinc, magnis licet occupationibus distractus districtusque, occasionem arripuit scribendi de ratione anni multifariam depravata, deque ejus correctione libellum, ¹ quem eo consilio ad G. Contarenum misit, ut si, coacto concilio, Patribus visum fuerit in hanc quoque curam descendere, haberent unde possent aliqua ex parte juvari. Nec enim dubitandum erat, quin viri doctissimi, gravissimi, et antiquitatis praesertim ecclesiasticae peritissimi in eam etiam curam incumberent, ut ratio temporum non modo religionem propter plurimorum festorum celebrationem, sed omnem propemodum humanae vitae partem attingens corrigeretur, multiplici errore sublato, qui magna incuria et negligentia superiorum sacerdotum irrepserat. Etenim sanctissimi illi Patres, qui Nicaeno Concilio interfuere, hoc vel in primis ad suum officium, et Ecclesiae dignitatem commodumque pertinere existimarunt, ut in die festo Resurrectionis Christi et Paschate celebrando sic anni tempus observaretur, ut constaret ratio mensis atque diei, et solis ac lunae progressionum in signifero: qua cura a posterioribus neglecta, erroreque in dies augescente factum erat, ut celebratio Paschatis interdum plus quam mense discreparet ab illo vetere sanctorum Patrum instituto. Accedebat, quod natale Servatoris nostri, quod erat in ipsa bruma (quo die natum eum constat) celebrandum, quartodecimo circiter post die celebraretur; ac ceteri omnes festi dies eodem modo. Denique veterum medicinae reique rusticae auctorum praecepta et mortalibus utilissima, ne dicam necessaria, quibus rerum tempestivitates prudentissime traditae sunt, multum abhorrebant ab hac temporum perversa computatione. Unde magnus error in vitam hominum inductus, nisi cohiberetur, infinite cresceret necesse erat. Sed cum hujus erroris emendandi duplex esset ratio, neutram intactam relinquere constituit Genesius; sed alteram, quae ad caeli astrorumque motum pertinet, idcirco leviter ac summatim constrinxit, quoniam de ea quosdam videret astrologos diligenter et docte, ac justis voluminibus disseruisse; alteram, quae civilem institutionem et jura vetustatis attingit, accuratius explicavit, cum esset velut caput hujus quaestionis, et quasi fundamentum, quo niti deberet tota correctionis ratio.

Auctor noster id sibi in aureo hoc libello demonstrandum sum-
sit

¹ Vide Sepulvedae epistolam ad Contarenum libro de anni correctione praefixam.

sit, quam ratione effici posse existimaret, ut anni principium veris suo quidem iudicio et a natura constitutis cardinibus restitueretur, neque in posterum ab iis umquam discederet. Acturus igitur de correctione anni mensiumque Romanorum, pauloque altius repetens initium, breviter commemorat, quanta commoditate, atque adeo necessitate inducti fuerint homines, ut perpetuum solis accessum et recessum, sive certum cursum et constantem observarent, omnemque rerum naturalium vicissitudinem motu illo solis gubernari, usu ipso cognoscerent. Unde factum est, ut prisci nonnulli ejusmodi annum constituendum putarent, qui cum solis motu ambitum illum suum pervagantis congrueret: quamquam nonnullae nationes, ut Acarnanes, Arcades, Aegyptii, et alii brevioribus olim spatiis annos suos concludebant. Sed cum ex tam multiplici anni mensura apud alios atque alios usitata nulla ad solis annum cursum excogitata sit accommodatior quam ea, quae olim a Julio Caesare constituta, ad Sepulvedae, ac deinceps ad Gregorii XIII. usque tempora permanserit; quaedam auctor attingit de diversis Romanorum anni formis. Agit itaque cum de Romuli et Numae Pompilii anno, deque variis intercalationibus, ut is cum solis motu congrueret; tum de ejus correctione a Julio Caesare primum, deinde ab Augusto adhibita. Eam tamen anni mensuram non omnino accurate cum solis annuo ambitu convenire, perinde atque Caesar sibi persuaserat, continuata multorum annorum, atque adeo saeculorum serie, quam plurimisque astronomorum observationibus cognitum est. Quare de anni forma corrigenda plerique viri huic litterarum generi dediti alias aliasque rationes aut fuerant meditati, aut meditabantur, in quibus Genesius etiam esse voluit.

Placuit igitur Sepulvedae non eos esse audiendos, qui sic annum corrigendum censebant, ut ad eam formam redigeretur, quae erat, cum natus est Christus: eos vero multo etiam minus, quibus referri placebat ad tempus concilii Nicaeni, cum fuit dies celebrandi Pascha constitutus, dies scilicet Dominicus proximus post plenilunium in primo mense Judaeorum. Sed ut integra et inviolata anni forma ab omni vitio assereretur, utque annus mensesque ad legitimum idemque naturale initium, ac velut caput revocaretur, illud esse providendum, ut solstitium hibernum, et Natale Christi, et Kalendae Januarii in eundem competerent diem. Id autem nec operosum esse, nec multorum annorum negotium, adesset modo conc-

cilii sacerdotum rite coacti, vel Pontificis et Principum Christianorum consensus. Etenim uno anno, atque adeo mense res tota confici posset, si publico ipsorum decreto mensis December ejus anni diebus undecim absolveretur, et qui dies alioquin futurus esset duodecimus, quo tunc temporis incidebat bruma; hic esset primus Januarii, idemque Natalis Christi, principiumque communis anni. Ad vitandum porro futuri temporis omnem errorem, id quoque constituendum esset, ut incipiente quinto quoque anno mense Februario dies unus, quemadmodum solet, intercalaretur, praeterquam circa centesimum et vicesimum tertium quemque annum. Nam cum hoc temporis spatio horarum illae minutiae, quae neglectae tredecim dierum errorem a Christo nato eo usque pepererant, unum fere diem conficiant, necesse erat, totidem annorum intervallo communem intercalationem praetermittere: sic enim fieret, ut in aliquot annorum millia ne unius quidem diei error interveniret.

Praeter multas alias commoditates, quae nobis per hanc anni correctionem obtingerent, reditum etiam esse lumen affirmabat, quod anni ac mensium inconstantia et confusio consequuta veteribus scripturis Latinorum et Graecorum ademit. Quam enim partem anni, exempli causa, mensem Junium medicinae ac rei rusticae auctores antiquitus vocaverunt, haec eadem Sepulvedae temporibus magnam partem Majus nuncupabatur. Quod magni etiam viri non animadvertentes, in Graecis et Latinis intelligendis allucinantur, ut contigit Theodoro Gazae, qui in libro de *mensibus* miserandum in modum laboravit in reddenda causa, cur veteres scriptores nomina Graeca mensium interpretantes, ab ea ratione, quam ipse traderet, certissimamque putaret, dissentirent. Qua de re satis accurate agit. Cumque de *Aera*, qua Hispani antiquitus annos supputabant, mentionem fecisset, rationem hujus rei et vocis reddit; exponitque primum, cur haec annos annotandi ratio xxxviii. ante Aeram Christianam anno initium ducat: tum de vocis origine illud existimat, τὸ *Aera* non simplex esse vocabulum, sed tria, quae prius abbreviata, et punctis more veterum distincta, per tabellionum librariorumque negligentiam et temeritatem confusa, in unam vocem coaluerunt: veteres scilicet gestarum actarumve rerum tempus sic initio in scripturis adscribebant, ut ille quidem contendit: *Acta sunt haec Cordubae (exempli gratia) pridie Kalendarum Aprilis. Annus erat Augusti septuagesimus.* Deinde brevitatis gratia principia dum-

dumtaxat trium verborum scribebant, sed punctis sejuncta, in hunc modum: ¹ *A. ER. A. LXX.* Unde nomen *Aera* ortum esse arbitratur.

Contarenus accepto Sepulvedae opusculo, quid de eo sentiret, litteris ² ad nostrum datis Roma vii. Kal. Maji ann. 1539. egregie significavit: *Mibi, inquit, visum est opusculum tuum hoc multis in partibus illustre. Ea quoque, quae in calce dicis de Aera, mihi valde verisimilia visa sunt, ac diligenter notata.* Deinde duo affert loca, in quibus a Sepulveda, at modeste tamen, dissentitur. Primo enim asserit Julium Caesarem non inchoasse annum a bruma, sed a prima luna post brumam. Secundo, cum Genesio placuisset, ut statim ac simul tot diebus annus unus minor fieret, quot a vera regula exorbitabat, minus hoc sibi placere significat, *quam si dimissa diei intercalatione, totidem annis, quot sufficiant resarciendis diebus illis, quibus antevertimus, sensim ratio anni vel instituta a Julio Caesare, vel quae exstabat Concilii Nicaeni tempore, restituatur.* Verum, subjungit Cardinalis, *non ita tueor hanc sententiam, quin facile sim concessurus tuae.*

Huic epistolae videtur statim Sepulveda respondisse, ac Contareni argumenta ad examen revocasse, ceu deprehendimus ex altera ejusdem purpurati patris epistola ³ Romae post longum temporis intervallum exarata, nempe Non. Februar. ann. 1540. qua suam de initio anni a Julio Caesare instituti sententiam erudite confirmat, et respondet locis ex Galeno et primo Fastorum Ovidii allatis a Sepulveda in litteris, quas intercidisse dolemus, cum in nulla editione compareant.

Tom. I.

F

Post

¹ Haec Sepulvedae de *Aerae* origine conjectura licet a nonnullis tamquam ridicula traducatur, Jo. tamen Vasaeo ingeniosa est visa atque erudita. Verba ejus huc transcribamus ex vol. 1. *Hispaniae illustr.* p. 632. ubi postquam suam de Aera sententiam protulisset, adjunxit: *Postquam haec scripsissem, admonitus sum a Jo. Gen. Sepulveda longe aliam esse Aerae originem, quam a S. Isidoro et aliis scriptoribus prodita sit. Cujus de hac re annotationem, quia non solum ingeniosa, verum etiam erudita mihi visa est, ad verbum hic ascribendam duxi.* Affert Sepulvedae verba Vasaeus: ad extremum subjungit: *Postea vero rogavi virum doctissimum Didacum Neilam, Canonicum Salamanticensem, uti per litteras percontaretur Sepulvedam, an aliquam haberet opinionis suae auctoritatem. Respondit ingenue, ut candidum virum decebat, nullam se habere praeter conjecturam verisimilem.* Adversus hanc Sepulvedae conjecturam insurrexit L. Andr. Resendus in epistola ad laudatum Vasaeum, quae inserta est l. c. quam vide sis.

² Insertae sunt hae litterae tum in collectione epistolarum clarorum virorum emissa in lucem a Jo. Michaeli Bruto Lugduni apud heredes Sebastiani Gryphii anno 1561. in 8.^o pag. 26, tum inter Contareni opera Parisiis a Nivellio edita 1571. in fol. p. 253.

³ Exstat in Bruti collectione pag. 29. et inter opera Contareni junctim edita, p. 253.

Post longum intervallum et de quaestione corrigendi anni silentium, tandem ad superiores Contareni litteras ¹ respondit Sepulveda. Hujus silentii causam non ex sua desidia vel oblivione ortam asseverat sub initium epistolae, ² sed ex sacerdotum Rom. negligentia, quos nimirum frigere, inquit, et nihil minus quam de cogendo concilio cogitare video; cujus ut spes me prius acuebat et incitabat, sic desperatio jam pridem hebetat atque retardat: quos enim maxime in publicam ecclesiae salutem excubare, atque ejus dignitatis augendae nullam occasionem praetermittere oportebat, ab iis consilii rei salutaris, et si umquam alias, nunc maxime necessariae mentionem fieri non alio video, quam cum bellum aut geritur inter principes Christianos, aut impendet. Ad summam cum certa spes est, horum discordia ipsum impediri posse. Nam cum pax rediit, et firma concordia, de nulla re majus est silentium, ut quid intempestivis edictis alieno tempore capient, neminem quamlibet tardum ad intelligendum dubitare patiantur.

Deinde respondet ad ea Genesius, quae suae obesse sententiae videbantur. Ad extremum concludit, nihil sibi obstare videri, quominus in correctione anni Kalendae Januarii ad anni naturale principium, et diem Christi natalem, et haec omnia ad brumale solstitium revocentur, plana, luculenta, et plena dignitatis ratione inita, quae nec a summa veteris Romanorum instituti abhorreat, et sit pia Christianorum consuetudini a natali Christi, quem natum constat in ipsa bruma, caput anni repetentium aptissima, sublata quorundam errorum occasione: *De quo*, subjungit, *quid sentias, erit humanitatis tuae et mihi gratissimum, ut rescribas. Nam si tibi probabiles causas, cur illud dierum, ex quacumque, certe parum aut nihil ad nos pertinente causa interjectorum intervallum multifariam importunum tolli debeat, attulisse videbor, poterit fortasse non inutiliter libellus edi, paucis mutatis de spatii temporis interjecti causa, de qua nobis fuit adhuc, nec erit amplius dissensio. Sequar enim te quocumque duxeris hac in parte, modo ipse mihi in summa causae ne refrageris.*

Epi-

¹ Epistola XXX. edit. Salmant. pag. 32. collect. Bruti, et pag. 253. inter opera Contareni.

² Quamquam haec paulo liberius a nostro sint dicta, minime hic praetereunda duximus, cum mire cum iis consentiant, quae de causis dilati Concilii Tridentini leguntur in historia Caroli V.

Epistolam hanc Sepulveda conscripsit anno 1541. cum Matrimonium ex suis Cordubensibus hibernis revertisset, quo solebat quotannis ad patriam temperiem frigora vitandi gratia secedere, quae tenui suae valetudini sane quam erant inimica, uti discimus ex altera epistola, qua de postea.

Editus est primum libellus *de correctione anni mensiumque Romanorum* Venetiis apud Gabr. Giolium de Ferrariis anno 1546. octuplicata charta. Insequenti anno iterum Parisiis excusus est apud Nicolaum Divitem, si Nicolao Antonio¹ et Marchioni Mondejarensi² credimus: qui viri licet oculatissimi Venetam editionem haud viderunt. Demum inserta est haec opella in editione Coloniensi toties a nobis laudata.

Etsi lucem non viderit laudatus Sepulvedae fetus ad annum usque 1546. dubitare tamen non possumus, quin 1538. aut sub initium sequentis conceptus jam fuerit, missusque ad eruditissimum S. R. E. Cardinalem Gasparem Contarenum, ceu apparet ex ejus epistola ad Sepulvedam Romae vii. Kal. Maji, exarata anno 1539. superius jam a nobis recensita.

Hujus operis editionem curavit Joannes Paëzius de Castro, vir inter paucos eruditus, Philippi II. chronographus ac sacellanus, qui Francisco Vargae Regii fisci patrono ac legato ad sacrum Tridentinum conventum comitem se praebuit ad annum 1545. Id haud obscure apparet ex Paëzii epistola³ ad V. Cl. Hieronymum Suritam exarata postridie Idus Decembris ejusdem anni.⁴ In ea namque Suritam orat, ut Sepulvedam certiolem reddat, se ejus libellum (nempe de correctione anni mensiumque Romanorum) accepisse ab

F 2

Astu-

¹ Biblioth. Hisp. N. t. r. p. 535.

² In operibus *Chronol.* vernacule editis studio V. Cl. Gregorii Majansii Valentini, *Disc.* 1. §. 15. pag. 38.

³ Consule, si lubet, eam apud Didacum Josephum Dormerium in *Progress.* historiae in regno Aragoniae pag. 467.

⁴ Digna sunt, quae huc transcribantur Paëzii verba vernacula: *Al señor doctor Sepulveda diga Vm. le beso las manos, y que el señor Obispo de Astorga me dió su libro. Yo le leí con atencion, y me parece todo de perlas: solo lo de la Era no puedo tragar; porque para tanta adivinacion fueran menester mas claras conjeturas de piedras, o libros, en que pareciesse que en España contaban por años de Augusto de mil años a esta parte siquiera, y que esa forma de escribir hablando de presente: Erat annus, que no me parece buen Latin, siendo tan doctos los Españoles, como él dice. Si quiere mi parecer, es que, patienter ferat nos aliquid ignorare, et mutet illum locum. Yo terné suspensa la impresion, hasta que determinadamente me escriba lo que debo hacer, porque hay grandes cosas que obstan a su invencion allende de lo dicho.* Dormer 1. c. pag. 467.

Asturicensi Episcopo ¹ Didaco de Alava et Esquivele , magnaue secum animi contentione perlegisse ; ceterum minime sibi probari ² quae de *Aerae* vocis interpretatione ³ ibi afferuntur , cum omni antiquitatis fundamento sint destituta. Quare mutandum eum locum censebat ; plura enim inerant , quae auctoris sententiae adversabantur. ⁴ Verum enimvero Sepulveda , ceu solet accidere iis , qui aliquid novi invenisse contenti sibi plaudunt in sinu , minimeque aliorum monitis auscultant , ne verbum quidem ullum aut mutare, aut ab opere suo amoveri passus est : ut conjicimus ex eo , quod anno sequenti forte jam ad exitum vergente lucem aspexit publicam.